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深穴明
　ふ か   あ な      あ

け工具

BTA深穴明け加工とは、金属に深穴（ふかあな）を明ける切削加工の一つです。
その構造上、切粉の排出、剛性、生産性という点で優れています。
その為、高精度の深穴加工を高速で行えると共に、仕上げ面が非常に良好であるという特徴があります。

日本ビーテーエーは、ソリッドボーリング加工を始め、トレパニング、カウンターボーリングなど様々な加工方法に
に応じた工具を製作しております。

お問い合わせ     kougukazo@fs21.com

加須工場　        Tel  0480-65-1225

本社　　　　        Tel  03-3253-4604

日本ビーテーエー株式会社

Deep hole processing tools

BTA深穴明け加工　工具のご紹介

BTA方式に使用される、もっとも
標準的な深穴加工工具

１枚刃に比べて高送りが可能
加工面品質にも優れ、寸法

公差・同芯の高い加工が可能

ラジアルボール盤・中ぐり盤
・マシニングセンターに

アーバーを はめ込み使用

パイプ状態の穴を広げる
加工方法

内径寸法を仕上げたり、
ホーニング加工の下穴加工

１枚刃 ロウ付けソリッド 複刃 ロウ付けソリッド リーマヘッド カウンターヘッド

スローアウェイ式 トレパニング オイルプレッシャーヘッド ボーリングバー
スローアウエイチップ・
ガイドを使用することで

穴明けコストを大幅に低減

芯を残して加工する方法
で切削加工の負担を軽減する

ことで大径の穴明け
加工が可能

高圧切削油をボーリングバーの
外側より工具先端に供給する

機械的強度の大きな特殊鋼を
使用し熱処理を行い、高い剛性
とトルクに耐えられる特殊設計

上記の他、用途に応じて様々な特殊工具を製作いたします。ご相談ください。

R面取り カウンターヘッド R面取り 球面ヘッド丸底加工 6B付 引っ張りカウンター

テーパーヘッド カートリッジ式組立カウンター 組立式特殊２段刃ヘッド



【工具のお問合せ先】
日本ビーテーエー株式会社 加須工場
深穴明け工具
Tel 0480(65)1225　　Fax 0480(65)1227

【加工のお問合せ先】
日本ビーテーエー株式会社　相模原工場
深穴明け加工
Tel 046(251)4211　　Fax 046(251)3501

日本ビーテーエー株式会社　明石工場
深穴明け加工
Tel 078(942)6511　　Fax 078(942)6948

【本社】
日本ビーテーエー株式会社
Tel 03(3253)4604　　Fax 03(3253)4637



BTA方式に使用される、もっとも標準的な深穴加工工具です。

加工面品質にも優れ、寸法公差・同芯の高い加工を可能にします。 

被削材に合わせた超硬材種・ブレーカー選定が可能で排出口を拡大し切屑の排出も 

スムーズに行えます。 

経済性が向上する再研磨が可能です。 

利点 

• 優れた加工精度

• 優れたボディー剛性

• 被削材に合わせた超硬材種・ブレーカーの選定により高能率切削が可能

• 優れた切屑排出

特長

• 多様な被削材に対応する超硬材種

• 条件に合わせたブレーカー形状と大きな排出口により優れた切屑排出

• 高い直進性・抜け穴の加工精度を高めた3点ガイド仕様もございます

• 高い直進性・交差穴の加工精度を高めたロングガイド、スーパーロングガイド

仕様もございます

• 特殊な形状にも対応できる研磨型切刃

• コーティングも対応しており、切削条件の向上と長寿命化が可能

ロウ付け

単刃ロウ付けソリッド



ＶＢヘッド ＶＢヘッド インロー シャンク 全長 材　質 Ｉ Ｓ Ｏ
型番 Ｄ d1 Ｄ1 Ｌ 記　号 規　格

☆は第一推奨材種です

膜　種 コーティング
記　号 膜　種

ＶＢ１１８９ φ9.99－11.89 9.0 7.6 9.1

11.0 9.5 鋳鉄 ・ 耐熱合金ＫＸ

48.0 ＰＡ Ｐ１０ 炭素鋼 ・ 合金鋼

VB ： 標準型 BTA方式 ソリッド・ボーリングヘッド
１枚刃 ロウ付け 外ネジタイプ

ＴｉＮより高硬度・低摩擦係数が
必要とされる場合

ＴＡ ＴｉＡＬＮ
高硬度・耐熱性・高速加工が要
求される場合

MK

11.1 51.0

コーティング
なし

無印

VB型は 極小径の深穴加工ソリッド・ボーリングヘッドです。
ひとつの大きな排出口をもうけ、また ３段刃の採用で 切屑を小さく分断する
ことにより、切屑をスムーズに排出することができます。

MW
高い被膜硬度により、耐摩耗性
を大幅に向上

52.5

Ｋ１０

ヘッド ・ バー　(寸法 mm) 構成NO.・材質　

バー径 被削材

ＶＢ１５００ φ14.00－15.00 13.0 11.2 13.1

ＶＢ１３９９ φ11.90－13.99

ＴＣ ＴｉＣＮ

コーティング

用　途

ＴＮ ＴｉＮ 耐磨耗性・耐溶着性に優れる

☆



ＳＢヘッド ＳＢヘッド径 シャンク 全長 材　質 Ｉ Ｓ Ｏ

型番 Ｄ d1 d2 Ｄ1 Ｌ 記　号 規　格

ＳＢ１４５－１ φ14.00－14.50 12.9

ＳＢ１４９－１ φ14.50－14.99 13.8

ＳＢ１４５－２ φ14.30－14.50 13.4

ＳＢ１４９－２ φ14.50－14.99 13.8

ＳＢ１５５－１ φ15.00－15.50 14.0

ＳＢ１６０－１ φ15.51－16.00 13-1 10.8 12.4 14.5

ＳＢ１５５－２ φ15.00－15.50 14.0

ＳＢ１６０－２ φ15.51－16.00 14.5

ＳＢ１６５ φ16.01－16.50 15.0 ☆は第一推奨材種です

ＳＢ１７２ φ16.51－17.25 14-1 11.8 13.4 15.5

ＳＢ１８０ φ17.26－18.00 14-2 12.1 13.7 16.3

ＳＢ１９０ φ18.01－19.00 15.0 12.8 14.4 17.0

ＳＢ１９９ φ19.01－19.99 16.5 13.8 15.4 17.5

ＳＢ２１９ φ20.00－21.99 18.0 14.5 16.5 18.8

ＳＢ２３５ φ22.00－23.50 21.0

ＳＢ２４９ φ23.51－24.99 22.5 膜　種 コーティング

ＳＢ２６９ φ25.00－26.99 22.0 17.0 20.0 23.5 記　号 膜　種

ＳＢ２８５ φ27.00－28.50 24.8

ＳＢ２９９ φ28.51－29.99 26.6

ＳＢ３１９ φ30.00－31.99 26.0 21.0 24.0 27.5

ＳＢ３３９ φ32.00－33.99 28.0 23.0 26.0 29.5

ＳＢ３６９ φ34.00－36.99 30.0 24.0 27.0 32.3

ＳＢ３８５ φ37.00－38.50 34.0

ＳＢ３９９ φ38.51－39.99 35.5

ＳＢ４１９ φ40.00－41.99 36.8

ＳＢ４３９ φ42.00－43.99 38.8

ＳＢ４６９ φ44.00－46.99 39.0 34.0 37.0 41.1

ＳＢ４９５ φ47.00－49.50 44.3

ＳＢ５１９ φ49.51－51.99 47.3

ＳＢ５４５ φ52.00－54.50 49.0

ＳＢ５６９ φ54.51－56.99 51.5

ＳＢ５９５ φ57.00－59.50 54.0

ＳＢ６０９ φ59.51－60.99 56.0

ＳＢ６３５ φ61.00－63.50 58.0

ＳＢ６５９ φ63.51－65.99 61.0

ＳＢ６７９ φ66.00－67.99 63.0

SB ： BTA方式 標準型 ソリッド・ボーリングヘッド
１枚刃 ロウ付け 内ネジタイプ 　再研磨で数回再生可能

47.0 40.0 44.0

100.0
51.0 45.0 49.0

56.0 49.0

90.0
コーティング

なし
無印

37.0 41.0

53.0

82.0 ＴＡ ＴｉＡＬＮ
 高硬度・耐熱性・高速加工が要求さ
 れる場合

33.0 27.0 30.0

MK MW
 高い被膜硬度により、耐摩耗性を大
 幅に向上

36.0 30.0 33.0

95.0
43.0

57.5

コーティング

20.0 16.0 19.0

用　途

65.024.0 19.0 22.0 ＴＮ ＴｉＮ  耐磨耗性・耐溶着性に優れる

ＴＣ ＴｉＣＮ
 ＴｉＮより高硬度・低摩擦係数が必要
 とされる場合

鋳鉄 ・ 耐熱合金

55.5

13-2 11.1 12.7
ＫＸ Ｋ１０

Ｐ１０ 炭素鋼 ・ 合金鋼

12-2 10.2 11.8
ＭＬ Ｍ２０ ステンレス ・ 合金鋼

ＫＺ Ｋ０１

12-1 9.9 11.5

52.5

ＰＡ

ダクタイル鋳鉄 ・ 鋳鉄

ヘッド ・ バー　(寸法 mm) 構成NO.・材質　

バー径
インロー

被削材

ＳＢ

ＳＢ CBN

ＳＢ ３点ガイド付

☆

☆

BTA方式に使用される もっとも標準的な深穴

加工工具です。

ヘッドにはBTA標準の１条内ネジが切られて

おります。使用されるボーリングバーは 標準

のBBS型（薄肉）の他にBBA（厚肉）があります。

CBN (ボラゾン)が刃先の先端部に取り付けて

あり、特殊合金や高硬度の材質の加工物の穴

の仕上げに用いられます。

3点ガイド付で、貫通孔を加工する際、抜け穴の

加工精度にバラツキを生じません。

☆



ＳＬＢヘッド ＳＪＢヘッド径 全長 材　質 Ｉ Ｓ Ｏ

型番 Ｄ Ｌ 記　号 規　格

ＳＪＢ１３６ φ12.60－13.60 11.0 11.0 9.6 8.2

ＳＪＢ１４６ φ13.61－14.60 12.0 12.7 10.6 9.2

ＳＪＢ１５６ φ14.61－15.60 13.0 13.7 11.6 10.2

ＳＪＢ１６７ φ15.61－16.70 14.0 14.5 12.6 10.8

ＳＪＢ１７７ φ16.71－17.70 15.0 15.5 13.6 11.8

ＳＪＢ１８９ φ17.71－18.90 16.0 16.3 14.5 12.5

ＳＪＢ１９９ φ18.91－19.99 17.0 17.5 15.5 13.5

ＳＪＢ２１９ φ20.00－21.99 18.0 18.8 16.0 14.0 26

ＳＪＢ２３５ φ22.00－23.50 21.0 ☆は第一推奨材種です

ＳＪＢ２４９ φ23.51－24.99 22.5

ＳＪＢ２６９ φ25.00－26.99 22.0 23.5 19.5 17.5

工具径φ27mm以上も製作対応は出来ます。

膜　種 コーティング

記　号 膜　種

SJB ： BTA方式 標準型 ソリッド・ボーリングヘッド

１枚刃 ロウ付け  外ネジタイプ　　再研磨で数回再生可能

コーティング
なし

無印

コーティング

用　途

ＴＮ ＴｉＮ  耐磨耗性・耐溶着性に優れる

ＴＣ ＴｉＣＮ
 ＴｉＮより高硬度・低摩擦係数
 が必要とされる場合

20.0 18.0 16.0

ＴＡ ＴｉＡＬＮ
 高硬度・耐熱性・高速加工が
 要求される場合

ＭＫ ＭＷ
 高い被膜硬度により、耐摩耗
 性を大幅に向上

27

Ｋ０１ ダクタイル鋳鉄　・　鋳鉄

23

62

ＫＸ Ｋ１０ 鋳鉄　・　耐熱合金

23

45

ＰＡ Ｐ１０ 炭素鋼　・　合金鋼

ＭＬ Ｍ２０ ステンレス　・　合金鋼

22

ＫＺ

ヘッド ・ バー　(寸法 mm) 構成NO.・材質　

バー径 Ｄ１ ｄ１ ｄ２ Ｃ 被削材

使用されるボ－リングバ－はＢＢＷ型２・４条内ネジ

ヘッドにはＣＯＲＯＭＡＮＴの４２０．５型２・４条ネジが切られております。

ボ－リングバ－φ１１～φ１３のものは２条ネジとなります。

☆

☆

☆



１枚刃に比べ高送りが可能です。

超硬チップを個別にすることで切削速度に最適な材種を配置しています。

チップの切屑幅を最適化し、拡大した排出口により切屑の排出もスムーズに行えます。

加工面品質にも優れ、寸法公差・同芯の高い加工を可能にします。

利点 

• 高いボディー剛性とロングガイドを使用することで、高い直進性と優れた加工面

品質が可能

• 被削材に合わせた超硬材種・ブレーカーの選定により高能率切削が可能

• 優れた切屑排出

特長

• 多様な被削材に対応する超硬材種

• 条件に合わせたブレーカー形状と大きな排出口により優れた切屑排出

• コーティングにも対応しており、切削条件の向上と長寿命化が可能

ロウ付け

複刃ロウ付けソリッド



EBでの加工事例 (右図) ：

両側よりφ20mmの穴加工をし、貫通させました。

これは弊社明石工場にて、お客様のご要望で

2016秋試みましたが、穴の貫通の成功は国内初です。 

弊社製の深穴明け工具 EB を使用しました。 

ＥＢヘッド ＥＢヘッド シャンク 全長 チップ構成

型番 Ｄ d1 d2 Ｄ1 Ｌ ＮＯ 外刃 中間刃 中心刃

ＥＢ１９２ φ18.40－19.20 15 12.8 14.4 16.8 46.3

ＥＢ１９９ φ19.21－19.99 16.5 13.8 15.4 17.5

ＥＢ２０９ φ20.00－20.90

ＥＢ２１８ φ20.91－21.80

ＥＢ２２９ φ21.81－22.90 20.6

ＥＢ２４１ φ22.91－24.10 21.4

ＥＢ２５２ φ24.11－25.20 22.5

ＥＢ２６４ φ25.21－26.40 23.5

ＥＢ２７５ φ26.41－27.50 24.6 ☆は第一推奨材種です

ＥＢ２８７ φ27.51－28.70 25.6

ＥＢ２９８ φ28.71－29.80 26.6

ＥＢ３１０ φ29.81－31.00 27.5

ＥＢ３２１ φ31.01－32.10 28.7

ＥＢ３３３ φ32.11－33.30 29.8

ＥＢ３４８ φ33.31－34.80 31

ＥＢ３６２ φ34.81－36.20 32.3 70.5

ＥＢ３７３ φ36.21－37.30 33.5

ＥＢ３８４ φ37.31－38.40 34.6 膜　種 ｺｰﾃｨﾝｸﾞ

ＥＢ３９６ φ38.41－39.60 35.7 記　号 膜　種

ＥＢ４０６ φ39.61－40.60 36.8

ＥＢ４１８ φ40.61－41.80 37.8

ＥＢ４３０ φ41.81－43.00 39

ＥＢ４４３ φ43.01－44.30 40.1

ＥＢ４５６ φ44.31－45.60 41.4

ＥＢ４７０ φ45.61－47.00 42.7

ＥＢ４８５ φ47.01－48.50 44.1

ＥＢ５０１ φ48.51－50.10 45.6

ＥＢ５１７ φ50.11－51.70 47.2

ＥＢ５３２ φ51.71－53.20 48.7

ＥＢ５４７ φ53.21－54.70 50.2

ＥＢ５６２ φ54.71－56.20 51.7

ＥＢ５８１ φ56.21－58.10 53.2

ＥＢ６００ φ58.11－60.00 55.1

18 14.5

20 16 19

16.5

ヘッド ・ バー　(寸法 mm) 　構成NO.・材質　

バー径
インロー ＩＳＯ規格

被削材

Ｐ２０ Ｐ４０

５ Ｐ１０

非鉄・合金鋼

18.4 ４ Ｋ２０

炭素鋼・合金鋼Ｐ４０Ｐ２０

Ｋ２０ 鋳鉄・耐熱合金
51

Ｋ２０

２ Ｐ４０ Ｐ４０ Ｐ４０ ステンレス

52.5

６ Ｐ２０

26 21 24
55.5

28

22 17 20

24 19 22

27
コーティング

73.5
33 27 30

用　途

ＴＮ ＴｉＮ  耐磨耗性・耐溶着性に優れる

ＴｉＣＮ
30 33

EB ： BTA方式  ソリッド・ボーリングヘッド

40 44 78

43 37 41
ＭＫ ＭＷ  高い被膜硬度により、耐摩耗性を大幅に向上

コーティング
なし

23 26

51 45 49 80

無印

複刃 ロウ付け  内ネジタイプ 　ＳＢ型に比べ、2～4倍の高送りが可能

47

39 34 37 ＴＡ ＴｉＡＬＮ  高硬度・耐熱性・高速加工が要求される場合

36
ＴＣ

 ＴｉＮより高硬度・低摩擦係数が必要と される場
合

75

30 24

ＢＴＡ標準の１条内ネジの為、単刃ＳＢ型ソリッド・ボーリングヘッドを使用されてい

るところでは そのまま交換をして使用することができます。

☆

☆



ＥＪＢヘッド ＥＪＢヘッド シャンク 全長 チップ構成

型番 Ｄ d1 d2 Ｄ1 Ｌ ＮＯ 外刃 中間刃 中心刃

ＥＪＢ１９９ φ18.40－19.99 17 15.5 13.5 16.8 46.9

ＥＪＢ２０９ φ20.00－20.90 18.4

ＥＪＢ２１８ φ20.91－21.80 19.3

ＥＪＢ２２９ φ21.81－22.90 20.2

ＥＪＢ２４１ φ22.91－24.10 21.4

ＥＪＢ２５２ φ24.11－25.20 22.5

ＥＪＢ２６４ φ25.21－26.40 23.5

ＥＪＢ２７５ φ26.41－27.50 24.6

ＥＪＢ２８７ φ27.51－28.70 25.6 ☆は第一推奨材種です

ＥＪＢ２９８ φ28.71－29.80 26.6

ＥＪＢ３１０ φ29.81－31.00 27.5

ＥＪＢ３２１ φ31.01－32.10 28.7

ＥＪＢ３３３ φ32.11－33.30 29.8

ＥＪＢ３４８ φ33.31－34.80 31

ＥＪＢ３６２ φ34.81－36.20 32.3

ＥＪＢ３７３ φ36.21－37.30 33.5

ＥＪＢ３８４ φ37.31－38.40 34.6

ＥＪＢ３９６ φ38.41－39.60 35.7 膜　種 コーティング

ＥＪＢ４０６ φ39.61－40.60 36.8 記　号 膜　種

ＥＪＢ４１８ φ40.61－41.80 37.8

ＥＪＢ４３０ φ41.81－43.00 39

ＥＪＢ４４３ φ43.01－44.30 40.1

ＥＪＢ４５６ φ44.31－45.60 41.4

ＥＪＢ４７０ φ45.61－47.00 42.7

ＥＪＢ４８５ φ47.01－48.50 44.1

ＥＪＢ５０１ φ48.51－50.10 45.6

ＥＪＢ５１７ φ50.11－51.70 47.2

ＥＪＢ５３２ φ51.71－53.20 48.7

ＥＪＢ５４７ φ53.21－54.70 50.2

ＥＪＢ５６２ φ54.71－56.20 51.7

ＥＪＢ５８１ φ56.21－58.10 53.2

ＥＪＢ６００ φ58.11－60.00 55.1

Ｋ２０ 鋳鉄・耐熱合金

26

ヘッド ・ バー　(寸法 mm) 　構成NO.・材質　

バー径
インロー ＩＳＯ規格

被削材

２ Ｐ４０ Ｐ４０ Ｐ４０ ステンレス

18 16

Ｐ４０ 炭素鋼・合金鋼

22 19.5 17.5

57.5 ６ Ｐ２０ Ｐ２０ Ｐ４０ 非鉄・合金鋼

24 21 19

20 18

23.5 21

63.528 25.5 23

30 28 25.5

56

Ｐ１０ Ｐ２０

16

☆５

☆４ Ｋ２０ Ｋ２０

14

73.5

コーティング

用　途

36 33 30
ＴＮ ＴｉＮ  耐磨耗性・耐溶着性に優れる

ＴｉＣＮ
 ＴｉＮより高硬度・低摩擦係数が
 必要とされる場合

ＴＡ

EＪB型 ： BTA方式  ソリッド・ボーリングヘッド

複刃 ロウ付け ４条外ネジタイプ 　ＳＢ型に比べ、２～４倍の高送りが可能

ＴｉＡＬＮ  高硬度・耐熱性・高速加工が要求される場合

43 39 36
ＭＫ ＭＷ  高い被膜硬度により、耐摩耗性を大幅に向上

33 30 27

39 36 33

75

ＴＣ

51 47 43.5 84

47 43 39.5 82

コーティング
なし

無印

ネジが４条外ネジなので、COROMANT420.6型を使用されているところでは

そのまま交換をして使用することができます。



ＥＪヘッド ＥＪヘッド シャンク 全長 チップ構成

型番 Ｄ d1 d2 Ｄ1 Ｌ ＮＯ 外刃 中間刃 中心刃

ＥＪ１９１ φ18.40－19.20 16.8

ＥＪ１９９ φ19.21－20.00 17.5

ＥＪ２０９ φ20.01－20.90 18.4

ＥＪ２１８ φ20.91－21.80 19.3

ＥＪ２２９ φ21.81－22.90 20.2

ＥＪ２４１ φ22.91－24.10 21.4

ＥＪ２５２ φ24.11－25.20 22.5

ＥＪ２６４ φ25.21－26.40 23.5

ＥＪ２７５ φ26.41－27.50 24.6 ☆は第一推奨材種です

ＥＪ２８７ φ27.51－28.70 25.6

ＥＪ２９８ φ28.71－29.80 26.6

ＥＪ３１０ φ29.81－31.00 27.5

ＥＪ３２１ φ31.01－32.10

ＥＪ３３３ φ32.11－33.30

ＥＪ３４８ φ33.31－34.80 31

ＥＪ３６２ φ34.81－36.20 32.3

ＥＪ３７３ φ36.21－37.30 33.9

ＥＪ３８４ φ37.31－38.40 35 膜　種 コーティング

ＥＪ３９６ φ38.41－39.60 36.1 記　号 膜　種

ＥＪ４０６ φ39.61－40.60 37.2

ＥＪ４１８ φ40.61－41.80 38.4

ＥＪ４３０ φ41.81－43.00 39.4

ＥＪ４４３ φ43.01－44.30 40.4

ＥＪ４５６ φ44.31－45.60 41.7

ＥＪ４７０ φ45.61－47.00 43

ＥＪ４８５ φ47.01－48.50 44.4

ＥＪ５０１ φ48.51－50.10 45.9

ＥＪ５１７ φ50.11－51.70 47.5

ＥＪ５３２ φ51.71－53.20 49.1

ＥＪ５４７ φ53.21－54.70 50.6

ＥＪ５６２ φ54.71－56.20 52

ＥＪ５８４ φ56.21－58.40 53.5

ＥＪ５９６ φ58.41－59.60 55.7

ＥＪ６０７ φ59.61－60.70 56.9

ヘッド ・ バー　(寸法 mm) 　構成NO.・材質　

バー径
インロー ＩＳＯ規格

被削材

Ｐ４０ Ｐ４０ ステンレス18 16 14

56

２ Ｐ４０

鋳鉄・耐熱合金

21.5 19.5 17.5 ☆５ Ｐ１０ Ｐ２０ Ｐ４０ 炭素鋼・合金鋼

19.5 18

30.5 28 25.5 28.7

Ｐ２０ Ｐ４０19 57.5 ６ Ｐ２０

26 23.5 21 60.5

23.5 21

ＴＮ ＴｉＮ  耐磨耗性・耐溶着性に優れる

ＴＣ ＴｉＣＮ

16 ☆４ Ｋ２０ Ｋ２０ Ｋ２０

非鉄・合金鋼

ＴｉＡＬＮ

55.5 51 47.5 84

ＴＡ

28 25.5 23

63.5

コーティング
なし

33 30 27 70.5
コーティング

35.5 33 30

73.5

用　途

39 36 33

EＪ型 ： エジェクター方式  ソリッド・ボーリングヘッド

複刃 ロウ付け　４条外ネジ

51 47 43.5 82

 高硬度・耐熱性・高速加工が要求される場合

46.5 43 39.5 79
ＭＫ ＭＷ  高い被膜硬度により、耐摩耗性を大幅に向上

 ＴｉＮより高硬度・低摩擦係数が必要と
 される場合

42.5 39 36 75

無印

４条の外ネジとなっている為、COROMANTの426.6型を使用さ

れているところでは、そのまま交換して使用することができます。

使用バーはBBDです。

※ダブルチューブ使いとなります。



リーマ・ヘッドはラジアルボール盤・横中ぐり盤・マシニングセンターにアーバーをはめ込み

使用致します。

切屑は切削油で前方に同時に押し流す汎用機向けです。

被削材に合わせた超硬材種・ブレーカー形状により極めて厳しい穴公差と高い加工面

品質を実現します。

利点

• 下穴が偏芯していても影響がなく、高能率切削が可能

• ガイドブッシュなしでの加工が可能

• 2個のガイドによりバニシングされ、表面粗度は良好で大抵の場合、ホーニングや

ローラーバニシングは不要

• 穴径精度は切削条件を選定すればH７が期待できます

• 高い剛性を持ったアーバーを使用し、より高い加工安定性を実現

特長

• 被削材に合わせた超硬、ブレーカー選定が可能

• 複数刃では実現できない真円度

• クーラントを直接切刃部分に供給することで工具摩耗を抑えます

• コーティングにも対応しており、切削条件の向上と長寿命化が可能

汎用機用リーマ



ラジアルボール盤やマシニングセンターに取り付けられたアーバーにはめ込んで管板の穴などの仕上げ中ぐりに使用します。

切削油は前方に切粉と同時に押し流します。切削力は２個のガイドで受けられるので、下穴が偏芯していても影響なく、高能率・高精度加工ができます。

ガイドブッシュなしで使用できます。

リーマーヘッド リーマーヘッド径 材　質 Ｉ Ｓ Ｏ

ＳＩ（ＮＢ)型番 Ｄ α゜ ц α゜ ц 記　号 規　格

ＳＩ（ＮＢ）１６０ φ15.51－16.00

ＳＩ(ＮＢ）１６５ φ16.01－16.50

ＳＩ（ＮＢ）１７２ φ16.51－17.25

ＳＩ（ＮＢ）１８０ φ17.26－18.00

ＳＩ（ＮＢ）１９０ φ18.01－19.00 15.0 ☆は第一推奨材種です

ＳＩ（ＮＢ）１９９ φ19.01－19.99 16.5

ＳＩ（ＮＢ）２１９ φ20.00－21.99 18.0

ＳＩ（ＮＢ）２３５ φ22.00－23.50

ＳＩ（ＮＢ）２４９ φ23.51－24.99

ＳＩ（ＮＢ）２６９ φ25.00－26.99 22.0 膜　種 コーティング

ＳＩ（ＮＢ）２８５ φ27.00－28.50 記　号 膜　種

ＳＩ（ＮＢ）２９９ φ28.51－29.99

ＳＩ（ＮＢ）３１９ φ30.00－31.99 26.0

ＳＩ（ＮＢ）３３９ φ32.00－33.99 28.0

ＳＩ（ＮＢ）３６９ φ34.00－36.99 30.0

ＳＩ（ＮＢ）３８５ φ37.00－38.50

ＳＩ（ＮＢ）３９９ φ38.51－39.99

ＳＩ（ＮＢ）４１９ φ40.00－41.99

ＳＩ（ＮＢ）４３９ φ42.00－43.99

ＳＩ（ＮＢ）４６９ φ44.00－46.99 39.0

ＳＩ（ＮＢ）４９５ φ47.00－49.50

ＳＩ（ＮＢ）５１９ φ49.51－51.99

ＳＩ（ＮＢ）５４５ φ52.00－54.50

ＳＩ（ＮＢ）５６９ φ54.51－56.99

ＳＩ（ＮＢ）５９５ φ57.00－59.50

ＳＩ（ＮＢ）６０９ φ59.51－60.99

ＳＩ（ＮＢ）６３５ φ61.00－63.50

ＳＩ（ＮＢ）６５９ φ63.51－65.99

構成NO.・材質　

バー
径

ＳＩ 型 ＮＢ 型
Ｌ 被削材

ヘッド ・ バー　(寸法 mm)

ＰＡ Ｐ１０ 炭素鋼　・　合金鋼

14.0 ＭＬ Ｍ２０ ステンレス　・　合金鋼

13.0

45

3

15 1.5

20.0
コーティング

用　途

2.5

コーティング
なし

無印

ＴＮ ＴｉＮ  汎用的

ＴＡ ＴｉＡＬＮ

ＴＣ ＴｉＣＮ
 ＴｉＮより高硬度・低摩擦係数が
 必要とされる場合

33.0
 高硬度・耐熱性・高速加工が要求
 される場合

36.0
18

2.0
24.0

ＭＫ MW
 高い被膜硬度により、耐摩耗性を
 大幅に向上

43.0

5 3.0 95.0

SI＆NB ：  リーマー・ボーリングヘッド
1枚刃  ロー付け  内ネジタイプ

51.0

56.0

47.0

51.5

56.5

67.0

85.0

☆



ラジアルボ－ル盤やマシニング・センタ－に取付られたア－バ－にはめ込んで管板等の穴などの仕上げ中ぐりに使用します。

水溶性切削油でも対応が可能で、被削材に予め明けられた下穴を大きくしたり、形状を整えたりして、要求される寸法と精度に仕上げるための工具です。

切削油は前方に切粉と同時に押し流します。

切削力は２個のガイドで受けられるので、下穴が偏芯していても影響なく、高能率・高精度加工ができます。

専用の給油装置での使用はＭＴ型シャンクを使用し、マシニングセンターなどで

使用の際はＳＴ型シャンクの使用となります。

リーマーヘッド径 材　質 Ｉ Ｓ Ｏ

Ｄ α゜ 最大取り代 ｕ 記　号 規　格

ＳＷ１６０ φ15.51－16.00

ＳＷ１６５ φ16.01－16.50

ＳＷ１７２ φ16.51－17.25

ＳＷ１８０ φ17.26－18.00

ＳＷ１９０ φ18.01－19.00 15.0 ☆は第一推奨材種です

ＳＷ１９９ φ19.01－19.99 16.5

ＳＷ２１９ φ20.00－21.99 18.0

ＳＷ２３５ φ22.00－23.50

ＳＷ２４９ φ23.51－24.99

ＳＷ２６９ φ25.00－26.99 22.0 膜　種 コーティング

ＳＷ２８５ φ27.00－28.50 記　号 膜　種

ＳＷ２９９ φ28.51－29.99

ＳＷ３１９ φ30.00－31.99 26.0

ＳＷ３３９ φ32.00－33.99 28.0

ＳＷ３６９ φ34.00－36.99 30.0

ＳＷ３８５ φ37.00－38.50

ＳＷ３９９ φ38.51－39.99

ＳＷ４１９ φ40.00－41.99

ＳＷ４３９ φ42.00－43.99

ＳＷ４６９ φ44.00－46.99 39.0

ＳＷ４９５ φ47.00－49.50

ＳＷ５１９ φ49.51－51.99

ＳＷ５４５ φ52.00－54.50

ＳＷ５６９ φ54.51－56.99

ＳＷ５９５ φ57.00－59.50

ＳＷ６０９ φ59.51－60.99

ＳＷ６３５ φ61.00－63.50

ＳＷ６５９ φ63.51－65.99

47.0

51.0

95.0

無印

85.0

 高硬度・耐熱性・高速加工が要求
 される場合

コーティング
なし

ＴＣ

ＴｉＡＬＮ

 ＴｉＮより高硬度・低摩擦係数が
 必要とされる場合

ＭＫ MW
 高い被膜硬度により、耐摩耗性を
 大幅に向上

ＴＡ

ＴｉＣＮ

20.0
コーティング

用　途

24.0

ＴＮ ＴｉＮ  汎用的
67.0

56.5

Ｐ１０ 炭素鋼　・　合金鋼

14.0 ＭＬ Ｍ２０ ステンレス　・　合金鋼51.5

ＰＡ13.0

45

3

SW ：  リーマヘッド
1枚刃  ロウ付け  内ネジタイプ

構成NO.・材質　

被削材

ヘッド ・ バー　(寸法 mm)

バー
径

ＳＷ 型
Ｌ型番

56.0

36.0

33.0

43.0

5

☆



スローアウェイチップ・ガイドを使用することで穴明けコストを大幅低減します。

耐高切削に高いボディとカートリッジ剛性があります。

拡大した排出口により切屑の排出もスムーズに行えます。

加工面品質にも優れ、寸法公差・同芯の高い加工を可能にします。

利点

• 優れた加工面品質と加工安定性

• 優れたボディー剛性

• 高い剛性を持ち調整可能なカートリッジ

• 部品点数を減らし経済性を向上

• 幅広い被削材に対応したブレーカー形状により高能率切削が可能

特長

• 高性能チップを使用し、耐摩耗性・耐欠損性を向上

• 拡大した排出口で優れた切屑処理

• 幅広い適用範囲

• 特殊品にも対応可能

SSA・SDA　（TA：スローアウェイチップ）



ヘッド径

Ｄ

ＳＳＡ１８１９ 18.01-19.00 15 17.0 14.2

ＳＳＡ１９１９ 19.01-19.99 16.5 17.5 15.2

ＳＳＡ２０２１ 20.00-21.00

ＳＳＡ２１２１ 21.01-21.99

ＳＳＡ２２２３ 22.00-23.50 21.0

ＳＳＡ２３２４ 23.51-24.99 22.5

ＳＳＡ２５２６ 25.00-26.99 22 23.5 19.5

ＳＳＡ２７２８ 27.00-28.50 24 24.8 21.5

23

25

SSA ： BTA方式  チップ交換型 ソリッド・ボ－リングヘッド
標準型 　チップ直付タイプ　単刃　1条内ネジ

バー
径

A C I J K L S型番

(寸法 mm)

切刃チップ ガイド

F5.5/R8.5

57

70

16.3

18.5

BTA-S1821

BTA-S2125

BTA-S25285

※ 第3ガイドはD≧25とする

5.2

7.8

6.8

φ30まで可能です

3.9

18

20

18.8

11.7

7.75

10.2

2.6

3.4

F7-26/R11.1

F55/R10.5



           
           

ヘッド径 全長

Ｄ Ｌ

SDA-B２４９ φ24.00-24.99 20.0 27ＳＣＯ 22.5 19 16 57.5

SDA-B２５９ φ25.00-25.99

SDA-B２６９ φ26.00-26.99 32ＣＣＩ

SDA-B２７９ φ27.00-27.99 24.8

SDA-B２８９ φ28.00-28.99

SDA-B２９９ φ29.00-29.99

SDA-B３０９ φ30.00-30.99

SDA-B３１９ φ31.00-31.99

SDA-B３２９ φ32.00-32.99

SDA-B３３９ φ33.00-33.99 22ＣＣＩ

SDA-B３４９ φ34.00-34.99

SDA-B３５９ φ35.00-35.99

SDA-B３６９ φ36.00-36.99

SDA-B３７９ φ37.00-37.99

SDA-B３８９ φ38.00-38.99

SDA-B３９９ φ39.00-39.99 35.5

SDA-B４０９ φ40.00-40.99

SDA-B４１９ φ41.00-41.99

SDA-B４２９ φ42.00-42.99 38.8

27ＣＣＩ
- F55-R10.5

22.0 32ＳＣＯ

(寸法 mm)

バー径 外刃 中心刃 中間刃 超硬ガイド Ｄ1 ｄ1 ｄ2 C型番

32.3

29.5

27

60.0

66.0
21

23

24

20

22

F7-R11.1

30.0
27ＣＣＩ

85.0
F10-R15.0

27ＣＣＩ

33.0

32ＣＣＩ
32ＣＣＩ

36.0
37ＳＣＯ

34

36.8
33

26.6

27.5

30

40

25

17

19

SDA-B ： BTA方式  チップ交換型 ソリッド・ボ－リングヘッド
標準型 　チップ直付タイプ　複刃　1条内ネジ

30

26

26.0

27ＣＣＩ

28.0

32ＳＣＯ

24.0

27ＳＣＯ

23.5

27

24

22ＣＣＩ

22ＣＣＩ



型番
ヘッド径

Ｄ
バー径

外周刃
止めネジ

中芯刃
止めネジ

カートリッジ
№1

中間刃
止めネジ

カートリッジ
№2

ガイド
止めネジ

SDA４２９ φ４２.００－４２.９９ CSNXJ-21.0

SDA４３９ φ４８.００－４３.９９ CSNXJ-21.5

SDA４４９ φ４４.００－４４.９９ CSNXJ-22.0

SDA４５９ φ４５.００－４５.９９ CSNXJ-22.5

SDA４６９ φ４６.００－４６.９９ CSNXJ-23.0

SDA４７９ φ４７.００－４７.９９ CSNXJ-23.5

SDA４８９ φ４８.００－４８.９９ CSNVJ-24.0

SDA４９９ φ４９.００－４９.９９ CSNVJ-24.5

SDA５１９ φ５０.００－５１.９９ CSNVJ-25.0

SDA５３７ φ５２.００－５３.７９ CSNVJ-26.0

SDA５６９ φ５３.８０－５６.９９ CSNRJ-27.5

SDA５９９ φ５７.００－５９.９９ CSNRJ-28.5

SDA６０９ φ６０.００－６０.９９

SDA６２４ φ６１.００－６２.４９

SDA６４９ φ６２.５０－６４.９９ CSN7J-31.25

SDA６７４ φ６５.００－６７.４９ CSN7J-32.5

SDA６７９ φ６７.５０－６７.９９

SDA６９９ φ６８.００－６９.９９

SDA７２４ φ７０.００－７２.４９ CSN7Ｍ-36-25

SDA７４９ φ７２.５０－７４.９９ CSN7N-37.0

SDA７７９ φ７５.００－７７.４９ CSN7Ｍ-37.5

SDA７９９ φ７７.５０－７９.９９ CSN7Ｍ-40.0

SDA８０９ φ８０.００－８０.９９

SDA７９９ φ８１.００－８２.４９ ７５.０

５６.０

CSN7Ｍ-33.75
CSNQO

６２.０

CSNEO６８.０

CSN7Ｍ-41.25

Ｆ15-R30A
BC408

Ｆ15-R27
BC408

F12-R18.5
CSTB-4S

27CCＩ
CSTB-3S

４７.０

62SCＩ-SP
CSTB-5

SDA ： BTA方式  カートリッジ式 ソリッド・ボ－リングヘッド

複刃  チップ交換・カートリッジ式  １条内ネジ

(寸法 mm)

３６.０

CSNXO

３９.０

CSNVO

４３.０

３チップ・２カートリッジ式

50SCO-N
CSTB-4S

27CCＩ
CSTB-3S

37CCＩ
CSTB-3S

50SCＩ-N
CSTB-4S

50SCＩ-N
CSTB-4S

50TCＩ
CSTB-4

CSNRO-01

37CCＩ
CSTB-4S

５１.０

CSN7J-30.0

50SCＩ-SP
CSTB-4

62SCO-SP
CSTB-5



型番
ヘッド径

Ｄ
バー
径

外周刃
止めネジ

中間刃 １
止めネジ

カートリッジ
 №1

中芯刃
止めネジ

中間刃 ２
止めネジ

カートリッジ
№2

ガイド
止めネジ

SDA８４９ φ82.50-84.99
50SCI-SP
CSTB-4

CSNQM-41.85 CSNQN-15.7

SDA８７５ φ85.00-87.50 CSNQN-17.49

SDA８９９ φ87.51-89.99 CSNQN-18.49

SDA９０９ φ90.00-90.99

SDA９２５ φ91.00-92.50

SDA９４９ φ92.51-94.99 CSNEM-47.5 CSNQN-20.95

型番
ヘッド径

Ｄ
バー
径

外周刃
止めネジ

中芯刃
止めネジ

中間刃1
止めネジ

カートリッジ
№1

中間刃2.3
止めネジ

カートリッジ
№2

ガイド
止めネジ

SDA９７５ φ95.00-97.50 CSN7M-48.75

SDA９８９ φ97.51-98.99

SDA９９９ φ99.00-99.99

SDA１０２ φ100-102.50 CＳＮ7M-50.0

SDA１０７ φ102.5-107.9 CＳＮ7M-52.5 CSNQN-1541

４チップ・２カートリッジ式

75.0

62SCO-SP
CSTB-5

50SCI-SP
CSTB-4

50SCI-SP
CSTB-4

F15-R30A
BC408

62SCI-SP
CSTB-5

CSNEM-43.75

CSNEM-46.25 CSNQN-19.69

82.0
F15-R40A

BC408

５チップ・２カートリッジ式

82.0

F15/R40A
BC408

CＳＮ7M-49.5

94.0

62SCO-SP
CSTB-5

50TCI
CSTB-4

50SCI-SP
CSTB-4

50SCI-SP
CSTB-4

CSNQN-15.5



型番
ヘッド径

Ｄ
バー
径

外周刃
止めネジ

カートリッジ
 №1

中間刃1
止めネジ

中芯刃
止めネジ

カートリッジ
№2

中間刃2.3
止めネジ

カートリッジ
№3

ガイド
止めネジ

SDA115 φ108-110 94 CSN7Ｎ-36.5
F15/R40A

BC408

SDA120 φ111-120 106 CSN7Ｎ-22.1-1
F16/R45/Ｔ8

CBＳ6-8

SDA132 φ121-132 118 CSN7P-22.87

SDA140 φ133-140 130 CSN7P-140

型番
ヘッド径

Ｄ
バー
径

外周刃
止めネジ

カートリッジ
 №1

中間刃1
止めネジ

中芯刃
止めネジ

カートリッジ
№2

中間刃2.3
止めネジ

カートリッジ
№3

ガイド
止めネジ

SDA150 φ150 142
CSNQM
-149.7

CSNQN-37.0 CSN7N-36.5
F16/R45
BC612

SDA160 φ160 142
CSNFE
-15XXX

CSNCO-36.5 CSNFO-37.0
F16/R55
BC620

SDA170 φ170 154
CSNEM
-47.5

SDA186 φ186 178
CSNEM
-47.5W

型番
ヘッド径

Ｄ
バー
径

外周刃
止めネジ

カートリッジ
 №1

中間刃1
止めネジ

中芯刃
止めネジ

カートリッジ
№2

中間刃2.3
止めネジ

カートリッジ
№3

ガイド
止めネジ

SDA200 φ200 190
62SCO-SP
CSTB-5

CSNEM
-200-1

62SCI-SP
BFTX0515

62SCI-SP
BFTX0515

CSNQN-200-2
50SCI-SP
BFTX0414

CSNEP-200-3
F20/R80
BC620

CSNEP-26.8
F20/R80

F616

５チップ・３カートリッジ式

７チップ・ ４カートリッジ

８チップ・ ４カートリッジ

62SCO-SP
CSTB-5

50SCI-SP
BFTX0414

50TCI
CSTB-4M

50SCI-SP
BFTX0414

62SCI-SP
BFTX0515

CSN7P-22.87
62SCI-SP
BFTX0515

50SCI-SP
CSTB-4

CSNQN-22.2

62SCI-SP
CSTB-5

62SCI-SP
CSTB-5

CＳEP-26.8
F16/R55/Ｔ8

CBＳ6-8

62SCO-SP
CSTB-5

CSN20

50SCI-SP
CSTB-4

50TCI
CSTB-4M



トレパニングボーリングヘッドは中芯部に芯を残して加工する方法で切削加工の負担を 

軽減する事で大径の穴明け加工が可能です。 

利点

• ソリッドと比較して少ない切削馬力での加工が可能

• 新規設計のチップ配置により優れた加工面品質を実現

• 拡大した排出口で優れた切屑排出

• 高い剛性を持ち調整可能なカートリッジ

• 部品点数を減らし経済性を向上

• 幅広い被削材に対応したブレーカー形状により高能率切削が可能

特長

• 高性能チップを使用し、耐摩耗性・耐欠損性を向上

• 拡大した排出口で優れた切屑処理

• 幅広い適用範囲

• 特殊品にも対応可能

TDA（TA：スローアウェイチップ）

TSS・TSA



TDA型
型番

TDA型ヘッド径
D

バー径
刃巾

B
中間

使用チップ
ガイド

TDA７９９ φ75.00-79.99

TDA８０９ φ80.00-80.99

TDA８５９ φ81.00-85.99

TDA８９９ φ86.00-89.99

TDA９０９ φ90.00-90.99

TDA９８９ φ91.00-98.99 82.0

TDA１０４９ φ99.00-104.99

TDA１１０９ φ105.00-110.99

TDA１２２９ φ111.00-122.99 106.0

TDA１２９９ φ123.00-129.99

TDA１３４９ φ130.00-134.99

TDA１４０９ φ135.00-140.99

TDA１４８９ φ141.00-148.99

TDA１６１９ φ149.00-161.99 142.0

TDA１６４９ φ162.00-164.99

TDA１７３９ φ165.00-173.99

TDA１８５９ φ174.00-185.99 166.0

TDA１９０９ φ186.00-190.99

TDA１９７９ φ191.00-197.99

TDA２０９９ φ198.00-209.99 190.0

TDA２２１９ φ210.00-221.99 202.0

TDA２３３９ φ222.00-233.99 214.0

TDA２３９９ φ234.00-239.99

TDA２４０９ φ240.00-240.99

TDA２４５９ φ241.00-245.99

TDA２５７９ φ246.00-257.99 238.0

TDA２６９９ φ258.00-269.99 250.0

TDA２８１９ φ270.00-281.99 262.0

TDA２９３９ φ282.00-293.99 274.0

TDA３０５９ φ294.00-305.99 286.0

TDA３１７９ φ306.00-317.99 298.0

TDA３２９９ φ318.00-329.99 310.0

TDA３４１９ φ330.00-341.99 322.0

TDA３５３９ φ342.00-353.99 334.0

TDA３６５９ φ354.00-365.99 346.0

 ヘッド寸法 φ600 まで製作可能です。

F15-R30A

130.0

118.0

F16-R45

75.0

F16-R40

F16-R67.5

178.0

40.0

62SCI-SP

50SCI-SP
F20-R80

226.0

F20-R100
44.0 62SCI-SP

62SCO-SP

154.0

F16-R55

37.0

TDA型 ： BTA方式　複刃 トレパニング・ヘッド

複刃　　組立式 　1条内ネジ

34.0

62SCI-SP

94.0

　(寸法 mm)　

外側カートリッジ
使用チップ

68.0

29.0

50SCO-SP

50SCI-SP

50SCI-SP

トレパニング・ボーリングヘッドは、中芯部に芯を残して加工する方法で

切削加工の負荷を軽減することで、大径の穴明け加工ができます。



TSS型 TSA型 TSS型 TSA型 TSS型 TSA型
φ49.0-51.9 43.0
φ52.0-54.9
φ55.0-56.9
φ57.0-60.9 51.0
φ61.0-65.9
φ66.0-67.9
φ68.0-84.9 62.0 148.0 149.0
φ85.0-79.9
φ80.0-80.9
φ81.0-85.9
φ86.0-90.9
φ91.0-98.9 82.0
φ99.0-104.9
φ105.0-106.9
φ107.0-110.9
φ111.0-122.9 106.0
φ123.0-134.9 118.0
φ135.0-140.9
φ141.0-148.9
φ149.0-161.9 142.0
φ162.0-173.9 154.0
φ174.0-185.9 166.0
φ186.0-190.9
φ191.0-197.9
φ198.0-209.9 190.0
φ210.0-221.9 202.0
φ222.0-233.9 214.0
φ234.0-240.9
φ241.0-245.9
φ246.0-257.9 238.0
φ258.0-269.9 250.0
φ270.0-281.9 262.0
φ282.0-293.9 274.0
φ294.0-305.9 286.0
φ306.0-317.9 298.0
φ318.0-329.9 310.0
φ330.0-341.9 322.0
φ342.0-353.9 334.0
φ354.0-365.9 346.0

材質　記号

ＰＡ

ＰＣ

ＭＬ

ＫＺ

ＫＸ

TSS(TSA)３１７９
TSS(TSA)３２９９
TSS(TSA)３４１９
TSS(TSA)３５３９
TSS(TSA)３６５９

TG27

ステンレス・合金鋼

Ｋ０１ ダクタイル鋳鉄・鋳鉄

Ｋ１０ 鋳鉄・耐熱合金

TSS(TSA)２５７９
TSS(TSA)２６９９
TSS(TSA)２８１９
TSS(TSA)２９３９
TSS(TSA)３０５９

TSS(TSA)２０９９
TSS(TSA)２２１９
TSS(TSA)２３３９
TSS(TSA)２４０９
TSS(TSA)２４５９

TSS(TSA)１４２０
TSS(TSA)１７３９
TSS(TSA)１８５９
TSS(TSA)１９０９
TSS(TSA)１９７９

TSS(TSA)１１０９
TSS(TSA)１２２９
TSS(TSA)１３４９
TSS(TSA)１４０９
TSS(TSA)１４８９

TSS(TSA)９０９
TSS(TSA)９８９

TSS(TSA)１０４９
TSS(TSA)１０６９

TSS(TSA)６５９
TSS(TSA)６７９
TSS(TSA)８４９
TSS(TSA)７９９
TSS(TSA)８０９

TSS(TSA)５１９

型番

TSS(TSA)５４９
TSS(TSA)５６９
TSS(TSA)６０９

被削材

炭素鋼・合金鋼

炭素鋼・合金鋼

Ｉ Ｓ Ｏ規格

Ｐ１０

Ｐ２０

構成NO.・材質　

40.0

47.0

56.0

178.0

68.0

75.0

バー径ヘッド径　D

Ｍ２０

TSS(TSA)８５９

TSAH40

230.0 230.0

44.0 TSAH44
255.0 255.0 37.0

210.0

34.0

TSSH37

210.0

TSSH34

TSAH37

199.0 199.0

TG22

37.0

TSS型・TSA型 ： BTA方式　単刃 トレパニング・ヘッド
1枚刃　組立式　1条内ネジ

226.0

TG20

28.0 31.0 TSSH28 TSAH31

TG17
94.0

31.0
34.0

TSSH31
TSAH34

130.0

TG16

ガイド

120.0 129.0 21.0 24.0 TSSH21 TSAH24
TG12

替刃

TG14

138.0 139.0

24.0 28.0

179.0 179.0

TSSH24 TSAH28

全長　Ｌ 刃幅　Ｂ

トレパニング・ボーリングヘッドは、中芯部に芯を残して加工する方法で

切削加工の負荷を軽減することで、大径の穴明け加工ができます。

TSS型は 薄肉バー用、TSA型は 厚肉バー用 です。



下穴加工を行った被削材にカウンター加工を行い良好な公差と優れた直進度・加工 

面粗さを実現します。 

機械能力が足りない場合の加工径拡大が可能で精度・生産性を高め優れた加工 

を実現する専用設計です。 

利点 

• 高いボディー剛性とロングベイクガイドを使用することで、優れた加工面品質と

加工安定性

• 被削材に合わせたブレーカー形状により高能率切削可能

• 調整可能なカートリッジ 特長

• 被削材に合わせたブレーカー形状の設定

• 拡大された排出口により優れた切屑処理

• 幅広い適用範囲

• 特殊品にも対応可能

カウンターヘッド



CS型 （固定型） CR型 （レンヂ型）

工具径(D) バー径 d u 刃ホールダー 超硬ガイド 樹脂ガイド 工具径 バー径 刃ホールダー 超硬ガイド 樹脂ガイド

φ44.0-46.9 33.0 CD16 CGF1 CBF1 φ47/50 36.0 CD16-36 CGR1-＊ CBR1-＊

φ47.0-51.9 36.0 CD16 CGF1 CBF1 φ50/54 39.0 CD16-39 CGR1-＊ CBR1-＊

φ52.0-56.9 39.0 CD16 CGF2 CBF2 φ54/58 43.0 CD16-40 CGR1-＊ CBR2-＊

φ57.0-60.9 43.0 CD16 CGF2 CBF2 φ58/62 43.0 CD16-42 CGR1-＊ CBR2-＊

φ61.0-64.9 47.0 CD16 CGF2 CBF3 φ62/66 47.0 CD16-45 CGR1-＊ CBR3-＊

φ65.0-67.9 47.0 CD25 CGF2 CBF3 φ66/70 51.0 CD25-48 CGR1-＊ CBR3-＊

φ68.0-69.9 51.0 CD25 CGF2 CBF3 φ70/75 51.0 CD25-51 CGR2-＊ CBR4-＊

φ70.0-70.9 51.0 CD25 CGF3 CBF3 φ75/80 56.0 CD25-55 CGR2-＊ CBR4-＊

φ71.0-74.9 51.0 CD25 CGF3 CBF4 φ80/85 62.0 CD25-60 CGR2-＊ CBR5-＊

φ75.0-80.9 56.0 CD25 CGF3 CBF4 φ85/90 62.0 CD25-65 CGR2-＊ CBR5-＊

φ81.0-90.9 62.0 CD25 CGF3 CBF5 φ90/95 68.0 CD25-65 CGR2-＊ CBR6-＊

φ91.0-98.9 68.0 CD25 CGF3 CBF6 φ95/101 75.0 CD25-73 CGR2-＊ CBR6-＊

φ99.0-104.9 75.0 CD25 CGF3 CBF6 φ101/107 75.0 CD25-75 CGR2-＊ CBR6-＊

φ105.0-110.9 75.0 CD25 CGF4 CBF6 φ107/115 82.0 CD32-81 CGR3-＊ CBR7-＊

φ111.0-122.9 82.0 CD32 CGF4 CBF7 φ115/125 94.0 CD32-88 CGR3-＊ CBR7-＊

φ123.0-134.9 94.0 CD32 CGF4 CBF8 φ125/135 94.0 CD32-96 CGR3-＊ CBR8-＊

φ135.0-148.9 106.0 CD32 CGF4 CBF8 φ135/145 106.0 CD32-111 CGR3-＊ CBR8-＊

φ149.0-161.9 118.0 CD32 CGF5 CBF8 φ145/155 118.0 CD32-111 CGR3-＊ CBR8-＊

φ162.0-173.9 130.0 CD40 CGF5 CBF9 φ155/167 130.0 CD40-119 CGR4-＊ CBR9-＊

φ174.0-185.9 142.0 CD40 CGF5 CBF9 φ167/180 142.0 CD40-135 CGR4-＊ CBR9-＊

φ186.0-197.9 154.0 CD40 CGF5 CBF10 φ180/194 154.0 CD40-142 CGR4-＊ CBR10-＊

φ198.0-204.9 166.0 CD40 CGF5 CBF10 φ194/208 166.0 CD40-149 CGR4-＊ CBR10-＊

φ205.0-209.9 166.0 CD40 CGF6 CBF10 φ208/222 178.0 CD48-150 CGR5-＊ CBR11-＊

φ210.0-221.9 178.0 CD40 CGF6 CBF11 φ222/236 190.0 CD48-150 CGR5-＊ CBR11-＊

φ222.0-233.9 190.0 CD48 CGF6 CBF11 φ236/251 202.0 CD48-150 CGR5-＊ CBR11-＊

φ234.0-246.9 202.0 CD48 CGF6 CBF11 φ251/266 214.0 CD48-174 CGR5-＊ CBR11-＊

φ246.0-257.9 214.0 CD48 CGF6 CBF12 φ266/281 226.0 CD48-174 CGR5-＊ CBR12-＊

φ258.0-269.9 226.0 CD48 CGF6 CBF12 φ281/296 238.0 CD48-174 CGR5-＊ CBR12-＊

φ270.0-281.9 238.0 CD48 CGF6 CBF12 φ296/316 250.0 CD48-174 CGR6-＊ CBR12-＊

φ282.0-293.9 250.0 CD48 CGF6 CBF12 φ316/336 262.0 CD48-174 CGR6-＊ CBR13-＊

φ294.0-305.9 262.0 CD48 CGF7 CBF13 φ336/356 274.0 CD48-174 CGR6-＊ CBR13-＊

φ306.0-317.9 274.0 CD48 CGF7 CBF13

φ318.0-329.9 286.0 CD48 CGF7 CBF13

φ330.0-341.9 298.0 CD48 CGF7 CBF13

φ342.0-349.9 310.0 CD48 CGF7 CBF13

φ350.0-353.9 310.0 CD48 CGF8 CBF13

φ354.0-365.9 322.0 CD48 CGF8 CBF13 φ25から対応が可能です（刃ホルダー DC10）

BTA方式　スローアウェイ方式　カウンター・ボーリング・ヘッド

上記のバー径は標準に使用されるバー径です。前加工工程のバーを引き続き使用するため 上記と異なるバー径をご希望の際はご指定下さい。

工具一式 御注文の際は、刃ホールダーと刃先チップと超硬ガイドと樹脂ガイドは 装着されております。

予備超硬ガイド、予備樹脂ガイドを 工具一式と一緒に御注文の時は　その工具径に合せて納入しますが、単独に御注文の時は 外径に加工しろを残して納入します。

CR型 (レンヂ型)を御注文の際は、超硬ガイド・樹脂ガイドの型番 ＊部分に、工具の使用寸法をお入れください。

16.0 5.0

チップ交換式　１条内ネジ

25.0 7.0

32.0 9.0

40.0 9.0

48.0 9.0

刃先チップは ４コーナー 使用できます。

この際の 片肉最大取りしろ H は CD16型ホールダーの場合 5.0㎜、CD25型 で 7.0㎜、CD32型 で 9.0㎜、CD４０型で9.0㎜、CD48型 で 9.0㎜ です。



写真はCBN仕様です

CS型 （固定型） CR型 （レンヂ型）

工具径　Ｄ シャンク径　d 刃長　u 工具径　Ｄ シャンク径　d 刃長　u
φ20.0－21.9 φ40／44
φ22.0－24.9 φ44／47
φ25.0－26.9 φ47／50
φ27.0－29.9 φ50／54
φ30.0－31.9 φ54／58
φ32.0－33.9 φ59／62
φ34.0－39.9 φ62／66
φ40.0－43.9 φ66／70

φ70／75
・特に御指定の無い時は通常刃の超硬材種はM20 φ75／80
　ガイドはP20です φ80／85

φ85／90
・刃先がＣＢNも御用意しています φ90／95
 特殊合金や高硬度の材質の加工物の仕上げに φ95／101
 用いられます φ101／107

φ107／115
φ115／125
φ125／135
φ135／145
φ145／155
φ155／167
φ167／180
φ180／194
φ194／208
φ208／222
φ222／235
φ235／251

φ251／255以上

32.0 10.0

40.0 12.5

48.0 24.0

3.0

25.0 7.0

BTA方式　ロウ付タイプ　カウンター・ボーリング・ヘッド

ロウ付け　１条内ネジ

8.0 2.0

16.0 5.0

10.0



オイルプレッシャーヘッドは基本5種類で分類されていますが、お客様のニーズに応じて 

製作も可能です。 

利点

・ 数多くのBTA機製造の経験を生かした専用設計

特長

• 高圧切削油をボーリングバーの外側より工具先端に供給する

• 先端にブッシュを持ち、穴明け時に真直ぐ加工出来るように工具の案内をする

• 高圧の切削油が外部に飛散しないようにシールを行う

• バーガイドは切削油のシールの他にもバーの案内を行う

圧力頭（オイルプレッシャーヘッド OPH）



型番 サブレンジ 穴明範囲 D1 D2 D3 L１ L2 L3 L4 L5 L6 L7 ｔ

１ φ10-15

２ φ15-20

１ φ18-27

２ φ27-36

１ φ32-44

２ φ44-57

３ φ57-65

１ φ60-75

２ φ75-90

３ φ90-100

１ φ95-115

２ φ115-135

３ φ135-155

１ φ150-180

２ φ180-210

３ φ210-240

　(寸法 mm)

U２ 100.0 80.0 PF１ 280.0 87.0

150.0 30.0 30.0 55.0 50.0

6.0

U３ 125.0 100.0 PF１ 293.0 91.0 4.0

U４ 160.0 140.0 PF２ 411.0 80.0 8.0

285.0

52.0 80.0 10.0

265.0 56.0

40.0

125.0

100.0317.0 70.0 80.0

230.0 485.0 115.0

200.0 180.0 PF２ 447.0

PF２

U５

97.0

101.0

オイルプレッシャーヘッド　Ｕ型　　(回転加工物用)

60.0 50.0 80.0

6.0

U７ 380.0 355.0 PF２ １/２ 538.0 134.0

U６ 265.0

加工物を回転しながら、工具を固定または回転しながら穴明する時に使用されます。

加工物は振れ止めで支持されます。

D2やL3やL6の寸法で、上記以外の寸法をご希望の時は、その寸法をお知らせください。

上記の他に Ｕ８型 (穴明範囲 φ235～φ360)があります。

本体に圧力頭クランプのための切欠の追加工をご希望の際は、追加工の形状と切削油流入口との相対角度を

お知らせください。

サブ・レンジが変わる時はサブレンジ交換部品を、使用するボーリング・バーが変わる時はボーリング・バー

交換部品を、穴径が変わる時はボーリング・ブッシュを交換します。

スプリング型：摺動ボディーがスプリングにより前方に出ているためワークセットのときに手で摺動ボディーを

出さず使用できます。

ベアリング型：スラストカラーがベアリングになっていて高回転が可能です。



型番 サブレンジ 穴明範囲 D1 D2 D3 L１ L2 L3 L4 L5 L6 L7 ｔ

１ φ18-25

２ φ25-30

３ φ30-37

１ φ32-37

２ φ37-47

３ φ47-57

４ φ57-68

１ φ52-68

２ φ68-81

３ φ81-91

４ φ91-99

１ φ91-111

２ φ111-135

３ φ135-149

φ135-240 380.0 355.0 PF2  1/２ 625.0 170.0 317.0 ７０ 80.0 100.0

オイルプレッシャーヘッド　ＵＴA型　　(固定加工物用)

O P H　(寸法 mm)

UTA３ 125.0 100.0 PF1 350.0 130.0 150.0 30.0 30.0 55.0 50.0 4.0

UTA４ 265.0

UTA５ 200.0 180.0 540.0 169.0

160.0 140.0

PF2

445.0 99.0

UTA７

285.0

10.0

UTA６ 260.0 230.0 577.0 173.0 57.0 57.0
6.0

40.0 40.0

125.0
80.0

8.0

加工物を固定、工具を回転しながら穴明する時に使用されます。

加工物は任意の形状で構いません。

D2やL3やL６の寸法で、上記以外の寸法をご希望の時は、その寸法をお知らせください。

本体に圧力頭クランプのための切欠の追加工をご希望の際は、追加工の形状と切削油流入口との相対角度を

お知らせください。

サブ・レンジが変わる時はサブレンジ交換部品を、使用するボーリング・バーが変わる時はボーリング・バー交換

部品を、穴径が変わる時はボーリング・ブッシュを交換します。



型番 サブレンジ 穴明範囲 Dw D1 D2 D3 L１ L2 L3 L4 L5 L6 L7 ｔ

１ φ18-22

２ φ22-30

３ φ30-37

１ φ32-37

２ φ37-47

３ φ47-57

４ φ57-68

１ φ57-68

２ φ68-75

３ φ75-91

４ φ91-99

１ φ91-99

２ φ99-123

３ φ123-149

４ φ149-162

オイルプレッシャーヘッド　ＵWA型　　(支持円盤付)

(寸法 mm)

UWA３ <80 210.0 100.0 PF１ 585.0 235.0 150.0 30.0 30.0 55.0 50.0 4.0

UWA５

40.0

125.0

UWA４ <120 270.0 140.0 PF２

285.0

50.0

272.0 265.0 40.0

340.0 180.0 PF２

UWA６ <220 410.0 230.0 PF２

<160 315.0 80.0

6.0

10.0

757.0 365.0 60.0 50.0

622.0 8.0

665.0

加工物を回転しながら工具を固定または回転して穴明する時に使用されます。

加工物は圧力頭前部に取り付けたコーン状の内面を持つ回転円盤で支持されます。

支持できる加工物重量には制限がありますので、お打合せください。

コーン状の内面を持つ円盤のかわりに 三爪チャックを取り付けた圧力頭 UCA型もありますので

お問合せください。

D2やL3やL6の寸法で、上記以外の寸法をご希望の時は、その寸法をお知らせください。

支持できる加工物重量には制限がありますので、お打合せください。

本体に圧力頭クランプのための切欠の追加工をご希望の際は、追加工の形状と切削油流入口との相対角度を

お知らせください。

サブ・レンジが変わる時はサブレンジ交換部品を、使用するボーリング・バーが変わる時はボーリング・バー交換

部品を、穴径が変わる時はボーリング・ブッシュを交換します。



機械的強度の大きな特殊鋼を使用し熱処理を行い、高い剛性とトルクに耐え

られる特殊設計です。

利点

• BTA規格のネジを使用して安易なヘッド交換が可能

• 切屑の排出を高めた標準型

• 高い剛性と継手ネジを使用して長尺に対応した厚肉型

特長

• BTA方式は、加工に応じた2種類のバーを設定

• BTA機、加工長に合わせた全長の設定が可能

ボーリングバー



標準タイプのバーです

型番 適用径 d d1 b1 b4 s e1

BBS１２－１ φ14.00-14.99 11.5 9.9

BBS１２－２ φ14.30-15.50 11.8 10.2

BBS１３－１ φ15.00-16.00 12.4 10.8

ＢＢＳ１３－２ φ15.00-16.50 12.7 11.1

BBS１４-１ φ16.51-17.25 13.4 11.8

BBS１４-２ φ17.26-18.0 13.7 12.1

BBS１５ φ18.01-19.0 15.0 10.0 14.4 12.8

BBS１６．５ φ19.01-19.99 16.5 11.0 15.4 13.8

BBS１８ φ20.00-21.9 18.0 12.0 16.5 14.5

BBS２０ φ22.00-24.9 20.0 13.0 19.0 16.0

BBS２２ φ25.00-26.9 22.0 14.0 20.0 17.0

BBS２４ φ27.00-29.9 24.0 15.5 22.0 19.0

BBS２６ φ30.00-31.9 26.0 17.0 24.0 21.0

BBS２８ φ32.00-33.9 28.0 18.5 26.0 23.0

BBS３０ φ34.00-36.9 30.0 20.0 27.0 24.0

BBS３３ φ37.00-39.9 33.0 23.0 30.0 27.0

BBS３６ φ40.00-43.9 36.0 25.5 33.0 30.0

BBS３９ φ44.00-46.9 39.0 28.0 37.0 34.0

BBS４３ φ47.00-51.9 43.0 31.0 41.0 37.0

BBS４７ φ52.00-56.9 47.0 35.0 44.0 40.0

BBS５１ φ57.00-60.9 51.0 39.0 49.0 45.0

BBS５６ φ61.00-67.9 56.0 43.0 53.0 49.0

BBS６２ φ68.00-74.9 62.0 48.0 59.0 54.0

BBS６８ φ75.00-80.9 68.0 53.0 65.0 60.0

BBS７５ φ81.00-90.9 75.0 59.0 71.0 66.0

BBS８２ φ91.00-98.9 82.0 66.0 79.0 74.0

BBS９４ φ99.00-110.9 94.0 78.0 90.0 85.0

BBS１０６ φ111.00-122.9 106.0 90.0 102.0 97.0

BBS１１８ φ123.00-134.9 118.0 102.0 114.0 109.0

BBS１３０ φ135.00-148.9 130.0 114.0 126.0 121.0

BBS１４２ φ149.00-161.9 142.0 126.0 139.0 134.0

BBS１５４ φ162.00-173.9 154.0 138.0 151.0 145.0

BBS１６６ φ174.00-185.9 166.0 150.0 163.0 157.0

BBS１７８ φ186.00-197.9 178.0 162.0 175.0 169.0

BBS１９０ φ198.00-209.9 190.0 174.0 187.0 181.0

BBS２０２ φ210.00-221.9 202.0 186.0 199.0 193.0

BBS２１４ φ222.00-233.9 214.0 198.0 211.0 205.0

BBS２２６ φ234.00-245.9 226.0 210.0 223.0 217.0

BBS２３８ φ246.00-257.9 238.0 218.0 235.0 229.0

ＢＴＡ方式 ボーリング・バー BBS型 (薄肉)

6.0

9.0

3.0

14.0 9.0

10.0

20.0

5.0

40.0

56.0

8.012.0

8.513.0



型番 適用径 d d1 b1 b4 s e

BBA１８ φ20.0-21.9 18.0 10.0 16.5 14.5

BBA２０ φ22.0-24.9 20.0 11.0 19.0 16.0

BBA２２ φ25.0-26.9 22.0 12.0 20.0 17.0

BBA２４ φ27.0-29.9 24.0 13.0 22.0 19.0

BBA２６ φ30.0-31.9 26.0 15.0 24.0 21.0

BBA２８ φ32.0-33.9 28.0 16.0 26.0 23.0

BBA３０ φ34.0-36.9 30.0 18.0 27.0 24.0

BBA３３ φ37.0-39.9 33.0 20.0 30.0 27.0

BBA３６ φ40.0-43.9 36.0 22.0 33.0 30.0

BBA３９ φ44.0-46.9 39.0 24.0 37.0 34.0

BBA４３ φ47.0-51.9 43.0 27.0 41.0 37.0

BBA４７ φ52.0-56.9 47.0 30.0 44.0 40.0

BBA５１ φ57.0-60.9 51.0 33.0 49.0 45.0

BBA５６ φ61.0-67.9 56.0 36.0 53.0 49.0

BBA６２ φ68.0-74.9 62.0 41.0 59.0 54.0

BBA６８ φ75.0-80.9 68.0 46.0 65.0 60.0

BBA７５ φ81.0-90.9 75.0 53.0 71.0 66.0

BBA８２ φ91.0-98.9 82.0 58.0 79.0 74.0

BBA９４ φ99.0-110.9 94.0 68.0 90.0 85.0

BBA１０６ φ111.0-122.9 106.0 75.0 102.0 97.0

BBA１１８ φ123.0-134.9 118.0 88.0 114.0 109.0

BBA１３０ φ135.0-148.9 130.0 100.0 126.0 121.0

BBA１４２ φ149.0-161.9 142.0 110.0 139.0 134.0

BBA１５４ φ162.0-173.9 154.0 122.0 151.0 145.0

BBA１６６ φ174.0-185.9 166.0 132.0 163.0 157.0

BBA１７８ φ186.0-197.9 178.0 144.0 175.0 169.0

BBA１９０ φ198.0-209.9 190.0 154.0 187.0 181.0

BBA２０２ φ210.0-221.9 202.0 166.0 199.0 193.0

BBA２１４ φ222.0-233.9 214.0 178.0 211.0 205.0

BBA２２６ φ234.0-245.9 226.0 190.0 223.0 217.0

BBA２３８ φ246.0-257.9 238.0 202.0 235.0 229.0

BBA２５０ φ258.0-269.9 250.0 214.0 247.0 241.0 -

BBA２６２ φ270.0-281.9 262.0 226.0 259.0 253.0 -

BBA２７４ φ282.0-293.9 274.0 238.0 271.0 265.0 -

BBA２８６ φ294.0-305.9 286.0 250.0 283.0 277.0 -

BBA２９８ φ306.0-317.9 298.0 262.0 295.0 289.0 -

BBA３１０ φ318.0-329.9 310.0 274.0 307.0 301.0 -

BBA３２２ φ330.0-341.9 322.0 286.0 319.0 313.0 -

BBA３３４ φ342.0-353.9 334.0 298.0 331.0 325.0 -

BBA３４６ φ354.0-365.9 346.0 310.0 343.0 337.0 -

ＢＴＡ方式 ボーリング・バー BBA型 (厚肉)

10.0

30.0

50.0

20.0
100.0

40.0

150.0

56.0



エジェクター方式専用のバーです

バー径 内径 ヘッド挿入部 外径 内径
Ｂ ｂ ｄ３ ｄ４ ｄ５

BBD１８ 18.0 12.0 16.0 14.0 INP０００ 12.0 10.0 9.0

BBD１９．５ 19.5 14.0 18.0 16.0 INP００１ 14.0 12.0 11.0

BBD２１．５ 21.5 15.0 19.5 17.5 INP００２ 15.0 13.0 12.0

BBD２３．５ 23.5 16.0 21.0 19.0 INP００３ 16.0 14.0 13.0

BBD２６ 26.0 18.0 23.5 21.0 INP００４ 18.0 16.0 14.0

BBD２８ 28.0 20.0 25.5 23.0 INP００５ 20.0 18.0 16.0

BBD３０．５ 30.5 22.0 28.0 25.5 INP００６ 22.0 20.0 18.0

BBD３３ 33.0 24.0 30.0 27.0 INP００７ 24.0 22.0 20.0

BBD３５．５ 35.5 26.0 33.0 30.0 INP００８ 26.0 24.0 22.0

BBD３９ 39.0 29.0 36.0 33.0 INP００９ 29.0 27.0 25.0

BBD４２．５ 42.5 32.0 39.0 36.0 INP０１０ 32.0 30.0 28.0

BBD４６．５ 46.5 35.0 43.0 39.5 INP０１１ 35.0 32.0 30.0

BBD５１ 51.0 39.0 47.0 43.5 INP０１２ 39.0 36.0 34.0

BBD５５．５ 55.5 43.0 51.0 47.5 INP０１３ 43.0 40.0 38.0

　特殊仕様の場合もございますので、ご確認ください。

エジェクター方式 ボーリング・バー BBD型

アウターチューブ インナーチューブ

ｄ１ ｄ２

※インナーチューブはバー（アウターチューブ）より ３０ｍｍ長いものが標準品です。

型番型番
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